
Úvod do problematiky domácího 
násilí 

 

 

 

Brno 2016                                 Mgr. Jitka Čechová 



13:30 – 16:00                         
Obsah: teorie a cvičení 

Přestávka 1x – 2x  = 20-30min 

Průběh hodin 



 
 

 
Jaká jsou vaše očekávání? 
 



• Nestátní nezisková organizace - spolek 

• Poskytovatel sociálních služeb a pomoci 
obětem trestných činů 

• Sídlo v Brně 

 

Ekologicko-
právní servis 1999 

Liga 
lidských 

práv 
2002 Persefona 

z.s. 2007 

Kdo jsme? 



Odborné sociální, 
psychologické a 

právní poradenství: 

• Oběti domácího 
násilí 

• Oběti sexuálního 
násilí 

• Osoby blízké 

• Osoby s potížemi se 
zvládáním agrese  

 

 

• Působnost JMK + 

Vzdělávání a 
informační činnost 

• Konference, 
besedy, přednášky, 
výuka na VŠ 

• Www a tiskové 
materiály 

• Akreditované kurzy 

 

 

 

• Působnost celá ČR 

Expertní aktivity a 
interdisciplinární 

spolupráce 

• Připomínkování 
zákonů 

• Spolupráce s jinými 
organizacemi 

• Členství ve 
výborech a 
organizacích 

 

 

• Působnost celá ČR 

Co děláme? 



Jeden příběh, tři pohledy 
   Centrum Locika 



Statistika 2015 

Odborné sociální a právní poradenství 
 368 osob (z nichž 222 bylo v roce 2015 nových klientů) 

• 72 % oběti (z toho 17 mužů) 
• 22 % sexuální násilí 
• 13% senioři 

• 4 % násilné osoby (z toho 3 ženy) 
• 15 % osoby blízké 
• 9 % odborníci 

 2 966 konzultací: 
• 846 osobních konzultací 
• 989 telefonických a sms 
• 1 313 emailových 

 
Persefona měla 8 zaměstnanců pracujících v přímé práci s klientem.  



´70 

• Fond prevence domácího násilí, USA 

• Násilí v intimních vztazích  

1985 

• Rada Evropy 

• Násilí v rodině, spáchané kterýmkoliv členem  

1993 

• Deklarace OSN o odstranění násilí páchaného na ženách 

• Rodově podmíněné násilí 

2015 

• Istanbulská úmluva (ratifikace v ČR) 

• Prevence a potírání násilí vůči ženám a domácího násilí 

Vymezení pojmu DN 



   Kazuistika 
(cvičení) 



Formy násilí 

• psychické - sociální 

• fyzické    

• sexuální   

• ekonomické - materiální 

• latentní   



Příklady projevů 

• Izolace 

• Znevažování a ponižování  

• Demonstrace moci   

• Hrozby   

• Nucení k triviálnímu a nesmyslnému jednání   

• Omezování a vyčerpání 

• Příležitostná náklonnost   

• Zkreslené vnímání  reality 



• blízký vztah pachatele a oběti 
• odehrává zpravidla v soukromí 
• opakované v podobě cyklu DN 
• stupňující se intenzita násilí 
• dlouhodobé 
• nerovnováha moci a kontroly  
• role pachatele a oběti se nemění 

Domácí násilí 



  Cyklus domácího násilí 

  

Narůstání 
tenze 

Násilí 

Období 
„klidu“ 



Příčiny DN  



   Tvrzení o domácím násilí 



Příčiny DN: Děti dělají, co vidí  



  

Příčiny domácího násilí 

Ontogenetická rovina – individuální charakteristiky 

Mikrosystém – samotná rodina 

Exosystém – sociální okolí jednotlivců Makrosystém – hierarchie hodnot 



Citace z výzkumů 

Pravděpodobnost být napaden/-a, poraněn/-a, usmrcen/-a  

v kruhu rodiny je v ČR  3x  větší než pravděpodobnost napadení 
na ulici.  

 

Novotný, Zapletal: Kriminologie, Praha, 2001 

 

 
 



Citace z výzkumů 

• Každá třetí žena v ČR se setkala s 
psychickým nebo sexuálním 

násilím (1,232 milionu žen) (1,2) 

• V EU jedna ze tří žen zažila 
fyzické anebo sexuální násilí 

nejméně jednou od svých 
patnácti let, což činí 59,4 mil. 

obětí (2) 

• Jedna z pěti žen v EU zažila 
fyzické anebo sexuální násilí 

rukou bývalého nebo 
současného partnera (2) 

 

 
 



• Pouze 14 % žen nahlásilo intimního partnerského násilí na policii. (4) 

• Náklady na ošetření a léčbu obětí DN v ČR v roce 2014 činily přibližně 
1,850 miliardy korun (dalších přibližně 215 milionů pak zaplatily samy 
oběti DN) (1) 

• U 6 % žen znamenal poslední případ DN pracovní neschopnost. Ve 4 % 
případů v důsledku posledního napadení dokonce ztratily zaměstnání. (2) 

• 22 % žen, které zažily násilí ze strany partnera a v současné době s ním již 
nežijí, zažily fyzickou agresi z jeho strany i poté, co se rozešli (3) 

• Podle WHO mohou být zdravotní následky násilí páchaného na ženách 
akutní, dlouhodobé, chronické a/nebo smrtelné (1). 

 

Citace z výzkumů 

•  5 – 7x vyšší riziko: Suicidální chování 

•  Deprese u 23 % obětí 

•  PTSP u 61% obětí 

 

 

•  Úzkostné poruchy u 27 % obětí 

•  12 % případů postnatální deprese u     

    obětí DN v těhotenství  (5) 

 



Filozofická fakulta UK a Sociologický ústav AV ČR, 2004 
 

1 980 respondentek, zkoumána byla míra viktimizace žen ze strany 
mužů. (partner, kamarád, známý, příbuzný, cizí muž apod.).  

 

38 % žen v ČR 

• násilí za strany svého partnera 

•   mnohem brutálnější   formy 

 

37 % žen v ČR 

• násilí ze strany jiného muže než partnera 
 

Citace z výzkumů 



Citace z výzkumů 

2.9.2006 Bílý kruh bezpečí a Philip Morris ČR a.s. 



   VY 



Trojúhelník autonomie 

Pronásledovatel 

Zachránce Oběť 

Eric Berne, Jak si lidé hrají 



Trojúhelník vzájemné závislosti 

Role motivátora 

Role pečujícího Role posilovaného 

Jak pomáhat, PhDr. Lubomír Kobrle 



   Zuřivec 
 
 
 
 

https://www.vlada.cz/assets/ppov/rovne-prilezitosti-zen-a-
muzu/sinnamann_cz.mp4 

 



 
  

Děkuji Vám za pozornost! 



 

 

 

Posláním Persefony je zvyšovat porozumění všem 
aspektům problematiky domácího a sexuálního násilí a 

hledat optimální způsoby jeho řešení! 
 
 
 

Persefona poskytuje odborné poradenství lidem, kteří 
zažívají nebo zažili domácí a sexuální násilí, jejich blízkým 

a osobám, které mají problémy se zvládáním vlastní 
agrese ve vztazích. 



 

 

 
Jiráskova 8, Brno 602 00 

 
Email: vzdelavani@persefona.cz Web: www.persefona.cz 

Mobil: +420 732 534 024              FB: Persefona z. s. 
                        Tel.: +420 545 245 996                

Mgr. Jitka Čechová 

mailto:vzdelavani@persefona.cz
http://www.persefona.cz/
https://www.facebook.com/pages/Persefona-os-pomoc-ob%C4%9Btem-dom%C3%A1c%C3%ADho-n%C3%A1sil%C3%AD-sex-n%C3%A1sil%C3%AD-a-zn%C3%A1siln%C4%9Bn%C3%AD/317914000428?fref=ts


Jeden den oběti DN 


